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Lokale Heffingen

Financieel strategisch adviseur: K. Deutekom

Algemeen

De paragraaf lokale heffingen bevat de volgende onderwerpen:
• de inkomsten, met een toelichting op het verschil tussen de begrote en 

werkelĳke opbrengsten;
• inzicht in het aantal kwĳtscheldingen met bĳbehorende budgettaire consequenties.

In de raadsvergadering van 13 oktober 2016 is de 'Nota Lokale Heffingen 2016' 
vastgesteld. In deze nota staan alle lokale heffingen opgesomd en is aangegeven welke 
sturingsinstrumenten de raad heeft op de lokale lastendruk. Deze sturingsinstrumenten 
kunnen ingezet worden bĳ de vaststelling van de kadernota, de begroting en 
de belastingverordeningen.

Om de kostendekking transparanter te maken zĳn ook de toegerekende kosten inzichtelĳk 
gemaakt van de kostendekkende tarieven.
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Opbrengsten 2021

Onderstaand een overzicht met de opbrengsten van de verschillende soorten belastingen en 
retributies in 2021:
Opbrengsten Rekening

2020
Begroting

2021
primitief

Begroting
2021
na 

wĳzigingen

Rekening 
2021

Budget 
resultaat 

2021

Ongebonden belastingen
Onroerende zaakbelastingen
- woningen (eigenaren) 3.994 4.200 4.075 4.071 -4
- niet-woningen (eigenaren) 1.667 1.600 1.750 1.780 30
- niet-woningen (gebruikers) 1.362 1.350 1.425 1.479 54
Precariobelasting 642 475 500 501 1
Toeristenbelasting 152 560 95 49 -46
Kostendekkende tarieven
Parkeerbelasting 1.228 778 778 1.065 287
Afvalstoffenheffing 4.030 4.169 4.419 4.352 -67
Rioolheffing 3.457 3.287 3.287 3.517 230
Marktgelden 42 56 26 20 -6
Lĳkbezorging 106 96 96 97 1
Burgerzaken 305 356 283 613 329
Omgevingsvergunningen 2.018 990 1.034 1.416 382
Overige leges 35 15 15 37 22
Totaal 19.039 17.932 17.783 18.995 1.213

Onderstaand is een toelichting gegeven van de verschillen groter dan € 25.000. De 
kostendekkende tarieven worden apart toegelicht.

Onroerendezaakbelasting (OZB)
De totaalopbrengst aan OZB is € 80.000 hoger dan begroot. Dit wordt vooral veroorzaakt 
door de hogere belastingopbrengsten van de niet-woningen. Totaal is € 84.000 (+/+ 2,6%) 
meer ontvangen dan geraamd. Dit is het gevolg van de waardestĳging van het gehele areaal 
aan niet-woningen.

Toeristenbelasting
Als gevolg van de coronacrisis zĳn de opbrengsten toeristenbelasting fors gedaald. Ter 
ondersteuning van deze branche is het tarief toeristenbelasting in 2021 alsnog met 50% 
verlaagd. Door de eindafrekening van 2020 is € 46.000 minder ontvangen dan begroot.
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Kostendekkende tarieven

Afvalstoffenheffing
In 2021 bedroeg het tarief voor éénpersoonshuishoudens € 295,80 en het tarief voor 
meerpersoonshuishoudens € 373,00.
Totaal werd in 2021 een opbrengst afvalstoffenheffing van € 4.419.000 verwacht. Werkelĳk 
is € 67.400 (1,5%) minder ontvangen. Dit betreft een minimale afwĳking die niet verder 
is geanalyseerd.

Voor verpakkingsmateriaal en zwerfafval ontvangen we van de Stichting Afvalfonds een 
vergoeding. Deze was begroot op € 112.000. Werkelĳk is € 162.000 ontvangen. Dat is 
€ 50.000 meer dan begroot. De afwĳking wordt vooral veroorzaakt door de eindafrekeningen 
van voorgaande jaren (€ 35.000).

Voor de egalisatie van het tarief afvalstoffenheffing is een egalisatievoorziening in het leven 
geroepen. Per 1 januari 2021 was deze voorziening leeg. In 2019 en 2020 moest dermate 
veel met de voorziening verrekend worden dat over die jaren in totaal een extra dotatie van 
€ 297.000 heeft plaatsgevonden om de voorziening niet negatief te laten worden.

In 2021 is hetzelfde het geval. Nog steeds worden door de coronacrisis extra kosten 
gemaakt. Maar ook het invoeren van maatregelen voor betere afvalscheiding leidt tot 
hogere kosten. Als gevolg daarvan is in de 4e kwartaalbrief 2021 een extra onttrekking 
van € 350.000 ten laste van de Algemene reserve begroot. Werkelĳk is het nadeel van 
€ 559.000. Om de voorziening alsnog niet negatief te laten worden is het verschil, € 209.000, 
ten laste van het rekeningsaldo gebracht.

Een deel van de extra kosten in 2021, € 354.000, is toe te rekenen aan de gevolgen van 
corona. Zo was er meer rest- en grof huishoudelĳk afval. Dit leidde tot extra ophaalrondes 
en hogere verwerkingskosten. De kosten gerelateerd aan corona blĳven ten laste van de 
algemene middelen.

De verrekening van de aanvullingen vanuit de algemene middelen, totaal € 502.000 
(€ 297.000 in 2019 en 2020 en € 205.000 in 2021), aan de Egalisatiereserve
Afvalstoffenheffing zĳn voor een deel meegenomen bĳ de bepaling van het tarief 
afvalstoffenheffing 2022 en maken deel uit van de tariefstelling in de begroting 2023.
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Soort kosten 2021 Soort opbrengsten 2021
Aanneemsom Meerlanden
(ophalen en verwerken)

-3.511 Afvalstoffenheffing 4.352

BTW-verrekening -791 Overige bĳdrage 162
Directe uren -263
Inhuur -37
Overhead -190
Heffing en invordering -163
Rente en afschrĳving -61
Overige kosten -57 Verrekening voorziening 350
Totaal toegerekende kosten -5.073 Totaal opbrengsten 4.864
Bĳdrage uit algemene middelen -209

Opbouw tarief afvalstoffenheffing

Aanneemsom Meerlanden
(ophalen en verwerken)
BTW-verrekening
Directe uren
Inhuur
Overhead
Heffing en invordering
Rente en afschrijving
Overige kosten
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Rioolheffing
Het tarief rioolbelasting bedraagt voor huiseigenaren € 212,65 per huishouden. In 2021 
was een totaalopbrengst van € 3.286.600 geraamd. Werkelĳk is er € 3.517.000 ontvangen. 
Dit is een een voor-/nadelig verschil van € 230.400 (7%). Oorzaak hiervan is een snellere 
oplevering van woningen dan verwacht.
De kosten voor onderhoud zĳn in 2021 bĳna € 100.000 hoger dan begroot. Met name door 
de aanschaf van pompen en hogere reparatiekosten als gevolg van het onderhoud zĳn er 
extra kosten gemaakt.
Het hiervoor genoemde voordeel bĳ de opbrengsten verrekend met de hogere kosten 
leidt ertoe dat uiteindelĳk €132.000 meer in de 'Egalisatievoorziening Riolering' is gestort 
dan begroot. Hiermee komt de 'Egalisatievooriening Riolering' per 31 december 2021 op 
€ 3.15 miljoen.

Soort kosten 2021 Soort opbrengsten 2021
Afschrĳving -1.082 Rioolheffing 3.234
Rente -356 Rioolheffing - bedrĳven 283
Onderhoud riolering -433
BTW-verrekening -360
Directe uren -490
Inhuur -33
Overhead -337
Heffing en invordering -98
Overige kosten -181
Dotatie voorziening -451 Verrekening voorziening 304
Totaal toegerekende kosten -3.821 Totaal opbrengsten 3.821
Bĳdrage uit algemene middelen -

Opbouw tarief riolering

Afschrijving
Rente
Onderhoud riolering
BTW-verrekening
Directe uren
Inhuur
Overhead
Heffing en invordering
Overige kosten
Dotatie voorziening
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Parkeren
Ondanks de coronacrisis zĳn de parkeeropbrengsten niet teruggelopen. Sterker de 
opbrengsten zĳn behoorlĳk hoger dan begroot. In de primitieve begroting werd € 1.073.000 
aan opbrengsten begroot, uiteindelĳk is er € 1.375.000 gerealiseerd. De hogere opbrengst 
is ontstaan door enerzĳds de hogere parkeeropbrengsten van mobiel parkeren en anderzĳds 
de hogere opbrengsten van naheffingsaanslagen door de inzet van de scanauto.

De lasten bĳ parkeren waren hoger dan begroot. Door uitbreiding van de 
parkeerregulering zĳn de kosten voor inhuur en onderhoud hoger. Ook zĳn er 25 nieuwe 
parkeerautomaten aangeschaft.

Vanwege de verrekening van tweejaarlĳkse vergunningen stond er oorspronkelĳk een 
onttrekking van € 295.800 begroot. Gezien de meeropbrengsten is dit een onttrekking van 
€ 137.500 geworden.
De 'Egalisatiereserve Parkeren' bedraagt per 31 december 2021 € 473.000. Bĳ de bepaling 
van de nieuwe parkeertarieven wordt rekening gehouden met deze ontwikkelingen.

Soort kosten 2021 Soort opbrengsten 2021
Uitvoering parkeerbeheer door derden -380 Parkeervergunningen 

en naheffingsaanslagen
684

Afdracht parkeeropbrengsten -234 Belparkeren 383
Directe uren -370 Parkeerautomaten 59
Inhuur -96 Bĳdrage uitvoering parkeerbeheer 174
Overhead -285 Overige inkomsten 75
Onderhoud -70 Onttrekking egalisatiereserve 137
Rente en afschrĳving -4
Overige kosten -72
Totaal toegerekende kosten -1.512 Totaal opbrengsten 1.512
Saldo bĳdrage algemene middelen -

Opbouw tarief parkeren

Uitvoering parkeerbeheer door derden
Afdracht parkeeropbrengsten
Directe uren
Inhuur
Overhead
Onderhoud
Rente en afschrijving
Overige kosten
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Begraven
In 2021 is er een veiligheidsprobleem naar voren gekomen met de Islamitische graven. Door 
de huidige manier van begraven die het Islamitische geloof voorschrĳft kunnen de graven in 
de loop ter tĳd spontaan verzakken. Om dit te voorkomen bĳ de nog niet in gebruik genomen 
Islamitische graven, is er bĳ elk graf een betonnen bekisting aangelegd. Er is gekozen om 
dit in één keer te realiseren, omdat vanuit het Islamitische geloof een begrafenis binnen een 
dag plaats dient te vinden. Er is dan niet genoeg tĳd om betonnen bekisting te maken en te 
plaatsen. De gemeente heeft de financiering van deze betonnen bekistingen voorgeschoten. 
De gemaakte kosten zullen per zullen per begrafenis terugbetaald worden. De verwachting is 
dat gemaakte kosten binnen twee jaar terugbetaald zĳn.

In de 'Nota lokale heffingen 2014' is vastgelegd dat er jaarlĳks € 50.000 vanuit de eigen 
middelen wordt toegekend aan de exploitatie van de begraafplaats. Om de hogere uitgaven 
te dekken heeft er een onttrekking plaatsgevonden van € 49.000 uit de 'Egalisatiereserve 
Begraven'. Hierdoor is per 31 december 2021 deze egalisatiereserve leeg. Er was naast de 
hier boven genoemde € 49.000 nog € 27.486 extra nodig uit de algemene middelen. Dat 
tekort is meegenomen in het rekeningsaldo 2021.

Soort kosten 2021 Soort opbrengsten 2021
Overige diensten derden -171 Vergoeding onderhoud 94
Onderhoud -74 Pachten 47
Rente -7 Huuropbrengsten 8
Afschrĳving -5 Leges 3
Directe uren -7
Inhuur -1
Overhead -5
Overige kosten -7 Verrekening voorziening 49
Totaal toegerekende kosten -277 Totaal opbrengsten 201
Saldo bĳdrage algemene middelen -76

Opbouw tarief lijkbezorgingskosten

Overige diensten derden
Onderhoud
Rente
Afschrijving
Directe uren
Inhuur
Overhead
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Omgevingsvergunningen
In 2021 zĳn de opbrengsten € 754.000 hoger dan verwacht. Voor een deel, € 163.000, komt 
dit door de doorbelasting van kosten inhuur. Daarnaast zĳn er aan het einde van het jaar 
nog enekel grote vergunningsaanvragen ontvangen. Die leveren een meeropbrengst op van 
€ 237.000. Ook zĳn er in 2021 hogere legesopbrengsten ontvangen bĳ Burgerzaken voor 
reisdocumenten en rĳbewĳzen, dit levert een voordeel op van € 320.000 ten opzichte van 
de begroting. De leges voor de algemene plaatselĳke verordeningen waren € 34.000 hoger 
dan begroot.
De kosten bĳ bouwtoezicht en woningtoezicht zĳn € 240.000 hoger door extra inhuur voor de 
nieuwe omgevingswet. Deze lasten zĳn deels weer doorbelast aan derden.
Uiteindelĳk is hierdoor € 22.000 met de 'Reserve Omgevingsvergunningen' verrekend. Dat 
is € 109.000 minder dan begroot. Per 31 december 2021 bedraagt de stand van de reserve 
€ 1.307.000

Soort kosten 2021 Soort opbrengsten 2021
Directe uren -1.260 Leges 1.920
Overhead -645 Opbrengst overige diensten 172
Afdracht aan het Rĳk -221
Rente en afschrĳving -28
Materialen -7
Inhuur diensten derden -1.000
Bĳdrage aan gemeenschappelĳke regeling -289
Overige kosten -41
Dotatie aan reserve -22
Totaal toegerekende kosten -3.514 Totaal opbrengsten 2.092
Bĳdrage uit algemene middelen -1.422

Opbouw tarief leges

Directe uren
Overhead
Afdracht aan het Rijk
Rente en afschrijving
Materialen
Inhuur diensten derden
Bijdrage aan gemeenschappelijke regeling
Overige kosten
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Kwĳtschelding

Als het inkomen van een belastingschuldige zo laag is dat het niet mogelĳk is (ook 
niet na het treffen van een betalingsregeling) de aanslag te betalen, is het onder strikte 
voorwaarden mogelĳk kwĳtschelding te verlenen. Er kan alleen kwĳtschelding voor de 
aanslag afvalstoffenheffing worden aangevraagd.

Kwĳtscheldingen Rekening
2020

Begroting
2021

primitief

Begroting
2021
na 

wĳzigingen

Rekening 
2021

Budget 
resultaat 

2021

Afvalstoffenheffing 216 250 250 232 18
Totaal 216 250 250 232 18

Totaal zĳn 793 kwĳtscheldingsverzoeken ontvangen. Hiervan zĳn 607 aanvragen 
automatisch verstrekt (meerjarige kwĳtschelding voor huishoudens onder de bĳstandsnorm).
Er zĳn 186 niet-automatische kwĳtscheldingsaanvragen ingediend. Hiervan zĳn er 63 
toegekend en 64 afgewezen. 59 verzoeken zĳn nog in behandeling.

Afhandelingssnelheid
• 34% is binnen 3 maanden afgehandeld;
• 61% is binnen 6 maanden afgehandeld;
• bĳ de overige 5% is de afhandelingstermĳn langer dan 6 maanden.

Sinds 2019 handelt Gemeentebelastingen Amstelland ook de kwĳtscheldingsverzoeken 
van Waternet af. Hierdoor hoeven burgers niet meer apart kwĳtschelding aan te vragen 
voor waterschapsbelasting.
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Onderhoud kapitaalgoederen

Concerndirecteur: M.R.A. Cornelissen

Riolering en stedelĳk water

De gemeente heeft de verantwoordelĳkheid voor het beheren en het goed laten functioneren 
van het rioolsysteem binnen haar grenzen. Deze verantwoordelĳkheid is vastgelegd in de 
wet Milieubeheer. Daarin staat dat de gemeente de zorgplicht heeft voor een doelmatige 
inzameling en transport van afvalwater en hemelwater. Daarnaast stelt de Waterwet dat de 
gemeente een zorgplicht heeft voor (gevolgen van) hemelwater en grondwater. Het verbrede 
Gemeentelĳk RioleringsPlan (vGRP) is een verplichting vanuit de Wet Milieubeheer, de 
verbreding volgt uit de Waterwet.

In 2018 werd het vGRP 2019-2023 van kracht. De rioolheffing is in dit vGRP niet gewĳzigd 
en loopt daarmee in de pas met de ambities uit het vigerende (landelĳk) Bestuursakkoord 
Water. Dit vGRP bevat tevens (voor het eerst) uitgangspunten en randvoorwaarden voor de 
klimaatbestendigheid van de openbare buitenruimte.

Werkzaamheden
Er is een sterke relatie tussen herbestratingwerkzaamheden en de renovatie van de riolering. 
De verzakte riolering wordt op het oorspronkelĳke niveau teruggebracht voordat de ophoging 
van de openbare ruimte en herbestrating plaatsvinden. Daarbĳ worden verbeteringen aan 
het rioolstelsel uitgevoerd, waaronder maatregelen in relatie tot de klimaatwĳziging. Het 
voorbereiden en engineren van deze renovaties is een doorlopend proces. De betreffende 
herbestratingen zĳn vermeld in het Programma groot onderhoud openbare ruimte. De raad 
heeft in 2017 het programma 2017-2022 vastgesteld en in 2020 een actualisatie van dit 
programma voor de jaren 2020-2025 aangenomen.

In 2018 is gestart met renovatie van de riolering in Vogelweide en Centrum-West. De 
herinrichting van Vogelweide is in 2021 volledig afgerond en Centrum West voor het 
grootste deel. Bĳ beide projecten is het beleid ten aanzien van klimaatadaptatie tot 
uitvoering gebracht.

In 2021 is de riolering vervangen bĳ de Rode Kruislaan (3e ster). Eind 2021 is begonnen 
met de eerste fase van het uitbreiden van de sporthal en het vernieuwen van de omliggende 
openbare ruimte, waarbĳ de riolering en drainage worden vernieuwd. De eerste vĳf fases van 
het aanleggen van drainage in de buurt Biesbosch zĳn in 2021 gerealiseerd (fase 6 resteert).

In 2021 werd de riolering van Diemen zuid en Bergwĳkpark gereinigd en geïnspecteerd.

Klimaatadaptatie
Studenten van de HvA hebben in 2021 een onderzoek uitgevoerd naar de mogelĳkheden om 
Diemen hittebestendig in te richten. Dit onderzoek richt zich met name op het hittebestendig 
maken van de langzaam verkeersroutes (voetgangers en fietsers) en het inrichten van 
hittebestendige verblĳfplaatsen in en rond de Diemense buurten.
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